
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazion

e n° 
333 del 

17-08-

2018 
N° Cron. Gen. 551 data reg. 

17-08-

2018 

Oggetto: 

Redazione di una relazione geologica e calcolo invarianza idraulica a supporto 

della progettazione per la realizzazione dei lavori di: "Nuova costruzione" 

della scuola dell'infanzia e primaria Berardo Tucci danneggiata dal sisma del 

24/08/2018 e seguenti - Determina a contrarre   

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  diciassette, del mese di agosto, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che:  

• a seguito dello sciame sismico del 24 agosto 2016 che ha colpito il centro 

Italia, l’edificio sede della Scuola dell’Infanzia e Primaria “Berardo 

Tucci” di Acquasanta Terme sita in via P. Buonamici n.2, come da sopralluogo 

e verbale della Protezione Civile del 26/08/2016, è stato valutato come “E” 

inagibile; 

• con Ordinanza sindacale n. 13 del 27/08/2016 (Prot.9665 Albo 716), e 

successiva integrazione con Ordinanza Sindacale n.1058 del 21/11/2017, è 

stata disposta la chiusura della suddetta Scuola; 

• attualmente le attività scolastiche vengono svolte presso la struttura 

provvisoria donata dalla Confederazione Nazionale delle Misericordie 

d’Italia ubicata in località Centrale snc su aree di proprietà Comunale 

distinte catastalmente al fg.35 partt.477-119-455-479-479; 

• con Ordinanza commissariale n. 33 del 11 luglio 2017 recante “Approvazione 

del programma straordinario per la riapertura delle scuole nei territori 

delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi 

sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; disciplina della 

qualificazione dei professionisti, dei criteri per evitare la concentrazione 

degli incarichi nelle opere pubbliche e determinazione del contributo 

relativo alle spese tecniche” e.ss.mm.ii. è stato approvato il programma 

straordinario per la riapertura delle scuole nei territori delle Regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

• nell’Allegato 1 della predetta Ordinanza, il Comune di Acquasanta Terme 

risulta inserito all’interno del programma straordinario per la riapertura 

delle scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, 

nella sezione dedicata alla Regione Marche, al numero 18, con intervento di 

“nuova costruzione” della Scuola dell’Infanzia e Primaria “Berardo Tucci”;  

• con nota prot. 1333 del 9 agosto 2017, acquisita in protocollo al n.11255 

del 10/08/2017, la Regione Marche – Ufficio Speciale per la Ricostruzione ha 

trasmesso il Piano B delle scuole (ex art. 14, comma 1 lett. a), del D.L. 

189/2016), approvato con la citata Ordinanza commissariale n. 33 del 11 

luglio 2017 e ss.mm.ii., come richiamato dall’allegato A al decreto Vice 

Commissario n. 2/VCOMMS16 del 05/01/2018;  

• il suddetto piano ammonta a complessivi €. 139.181.630,00 per un totale di 

n° 38 interventi, tra i quali quello del Comune di Acquasanta Terme relativo 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

alla nuova costruzione della Scuola dell’Infanzia e Primaria “Berardo Tucci” 

per un importo complessivo pari ad €. 2.100.000,00: 

• l’art. 14, comma 4-bis, del D.L 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con 

modificazioni dalla Legge 15 dicembre 2016, n. 229, come successivamente 

integrato e modificato, prevede che i soggetti attuatori di cui all’art. 15 

del medesimo D.L. 189, nonché i Comuni, le Unioni dei Comuni, le Unioni 

montane e le Province interessate, ferme restando le previsioni dell’art. 24 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per la predisposizione dei progetti e per 

l’elaborazione degli atti di pianificazione e programmazione urbanistica, in 

conformità agli indirizzi definiti dal Commissario straordinario ai sensi 

dell’art. 5, comma 1, lettera b), del 189, in caso di indisponibilità di 

personale, dipendente ovvero reclutato secondo le modalità previste dai 

commi 3-bis e seguenti dell’art. 50-bis del medesimo D.L., in possesso della 

necessaria professionalità, possono procedere all’affidamento di incarichi 

ad uno o più degli operatori economici indicati all’art. 46 del citato 

D.Lgs. n. 50 del 2016, purché iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 

34 del D.L. n. 189 del 2016 e selezionati, per importi inferiori a quelli di 

cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante procedure 

negoziate con almeno 5 professionisti iscritti nel predetto elenco speciale; 

• per i lavori in oggetto, ricompresi nel Piano B delle scuole (ex art. 14, 

comma 1 lett. a), del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii), approvato con Ordinanza 

commissariale n. 33 del 11 luglio 2017, così come modificata dall’Ordinanza 

n. 35 del 31 luglio 2017” è già stata avviata la procedura per l’affidamento 

dell’incarico professionale di “progettazione definitiva/esecutiva”; 

 

Considerato che: 

• è necessario procedere alla redazione della relazione geologica e dello 

studio dell'invarianza idraulica in quanto attività propedeutiche ai 

successivi livelli di progettazione; 

• tale prestazione è da considerarsi specialistica e propedeutica ai 

successivi livelli di progettazione e pertanto non contribuisce al calcolo 

della soglia di affidamento dei servizi tecnici da conferire esternamente; 

 

Atteso quindi che ricorrono le condizioni previste dall’art. 14, comma 4, bis 

del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 per procedere all’affidamento di un incarico 

esterno in quanto l’UTC è carente della necessaria professionalità; 

 

Dato atto che, in base al DM 17/06/2016, la parcella per la prestazione 

richiesta risulta pari ad € 7.736,58 oltre Cassa Previdenza ed IVA; 

 

Dato atto inoltre, considerato l'importo inferiore ad € 40.000,00, ricorrono 

le condizioni di cui all'art.36 comma 2 lettera a) del D.lvo 50/2016 secondo 

cui è possibile far ricorso all'affidamento diretto del servizio; 

 

Atteso che: 

• l’art. 1, comma 450, l. 296/2006, come modificato da ultimo dall’art. 1, 

comma 1, Legge 10/ 2016 dispone: “Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, …omissis .…, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 

o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al 

d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà 

previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure. omissis .….”; 

• il comma 449, del citato art. 1, prevede: “Nel rispetto del sistema delle 

convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e 

successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte 

le amministrazioni statali centrali e periferiche, …omissis……, sono tenute 

ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, nonché le autorità 

indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e 

al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di 

prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 

contratti……omissis…….”; 

 
Accertato che: 

• non sono attive convenzioni CONSIP per servizi tecnici di ingegneria e 

architettura; 

• nel bando MePA Servizi-Servizi Professionali sono presenti esclusivamente i 

seguenti servizi professionali: Vulnerabilità sismica, Indagini non 

strutturali, Anagrafica degli immobili, Servizi di anagrafica tecnica per la 

costituzione del catasto stradale, servizi di anagrafica tecnica per la 

costituzione del catasto segnaletica; 

• i servizi geologici, oggetto del presente incarico, non essendo riportati 

nel bando di abilitazione, non sono soggetti agli obblighi disposti dal 

comma 450 dell’articolo 1 della finanziaria 2007, e, pertanto, questo Ente 

può procedere all’acquisto degli stessi senza ricorrere ad uno dei soggetti 

aggregatori di cui al comma 1 dello stesso art. 9; 

 
Rilevato, che detto affidamento rientra tra gli incarichi di importo pari o 
inferiore a 40.000 euro per cui possono essere affidati in via diretta, 

secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori 

a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 2, lett. a) negoziando il ribasso 

sull’importo della prestazione fra il responsabile del procedimento e 

l’operatore economico cui si intende affidare la commessa; 

 

Considerato che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, 

la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione 

a contrattare del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 

in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che 

ne sono alle base; 

 
Ritenuto: 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

- di individuare il fine del contratto nella necessità di acquisire la relazione geologica e l'invarianza idraulica 

propedeutiche alla progettazione architettonica e strutturale della nuova scuola in oggetto; 

- di richiamare quale oggetto del contratto tutto quanto contenuto nello schema di contratto da approvare con 

il presente atto; 

- di procedere all'affidamento del servizio attraverso affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera a) 

del D.Lvo 50/2016, essendo l'importo del servizio inferiore ad € 40.000,00, previa indagine di mercato con 

invito rivolto a n.3 operatori al fine della dimostrazione della convenienza del prezzo; 

- di svolgere la procedura attraverso invio di lettera d’invito a presentare offerta/preventivo; 

- di individuare nel prezzo più basso il criterio di aggiudicazione ai sensi art. 95 comma 4) lettera c) del D.Lgs 

50/2016; 

 

Evidenziato che: 

- l’appalto è finanziato interamente con i fondi stanziati dagli oneri derivanti dall’attuazione delle previsioni 

contenute nell’Ordinanza Commissariale n. 33 del 11 luglio 2017, così come modificata dall’Ordinanza n. 

35 del 31 luglio 2017; 

- ai sensi dell’art. 2, comma 6, della suindicata Ordinanza n. 33/2017, l’USR procede alla liquidazione del 

contributo secondo la seguente tempistica: 

o una somma pari al 20% del contributo riconosciuto, entro 15 gg. dalla ricezione della comunicazione 

della stazione appaltante relativa all’avvenuto affidamento dell’incarico; 

o il saldo, entro 7 gg. dalla ricezione dell’avvenuta approvazione del progetto da parte del 

commissario straordinario ai sensi e per gli effetti dell’art. 14, comma 5, del DL. 189 del 2016; 
 

Acquisito, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 

ed in esecuzione di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.ed i. ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice identificativo della gara - CIG Z0D24AA9D3; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 11.04.2018 di approvazione del bilancio di previsione 

2018/2020; 

 
Dato atto che l'importo totale necessario per la realizzazione del servizio è 

pari ad € 7.736,58 trova copertura all'interno del quadro economico dell'opera 

imputata al CAP 590/4 del corrente bilancio di esercizio; 

 

Richiamati: 

- il D.Lvo 50/2016: 

- il DPR 207/2010, per la parte ancora vigente; 

- il D.lvo 267/2000; 

- le linee guida dell'ANAC; 

- il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 

 

di richiamare la premessa narrativa come parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento; 

 

Di procedere, al fine della scelta del contraente per l'affidamento della relazione geologica e studio di invarianza 

idraulica propedeutiche alla progettazione architettonica e strutturale della nuova scuola in oggetto, tramite 

affidamento diretto, ai sensi dell'art.36 comma 2 lettra a) del d.Lvo 50/2016, previa consultazione di n.3 operatori 

economici al fine di verificare l'economicità del prezzo offerto e stabilendo quale criterio di aggiudicazione il prezzo 

più basso ai sensi art. 95 comma 4) lettera c) del D.Lgs 50/2016; 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=38447440


 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Di approvare l’allegato schema di contratto; 
 

Di dare atto che, in base al DM 17/06/2016, la parcella per la prestazione 

richiesta risulta pari ad € 7.736,58 oltre Cassa Previdenza ed IVA; 

 

Di dare atto che sono stati acquisiti i seguenti codici: 

- CIG: Z0D24AA9D3 

- CUP: F63I17000010001 
 

Di dare atto che la sottoscrizione del contratto inerente il servizio in oggetto avverrà, ai sensi dell’art. 32 comma 14 

del D.Lgs 50/2016, mediante sottoscrizione di apposito contratto/disciplinare; 

 

Di dare atto altresì che: 

- l’appalto è finanziato interamente con i fondi stanziati dagli oneri derivanti dall’attuazione delle previsioni 

contenute nell’Ordinanza Commissariale n. 33 del 11 luglio 2017, così come modificata dall’Ordinanza n. 

35 del 31 luglio 2017; 

- la corresponsione dell’onorario avverrà secondo le modalità indicate nel contratto d’incarico; 

- i pagamenti avverranno comunque non prima che l’Amministrazione Committente abbia materialmente 

incassato le somme corrispondenti da parte dell’Ente erogatore del finanziamento, senza che il 

professionista possa esigere interessi di sorta e comunque vantare alcun che a pretendere; 

 

Di dare atto infine che l'importo totale necessario per la realizzazione del servizio è pari ad € 7.736,58 trova 

copertura all'interno del quadro economico dell'opera imputata al CAP 590/4 del corrente bilancio di esercizio; 

 
Di trasmettere copia della presente determinazione al Segretario Comunale. 

 
 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 17-08-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Arch. Lo Parco Stefano) 

 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=38447440


 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal                  30-08-2018 al 14-09-

2018. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 30-08-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

Agente di P.M. 

Alessandro Ranciaffi 

   

 

 


